Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Especial por 
Superavit Financeiro, no vigente or^amento-programa da Secretaria Municipal 
de Educa^ao, no valor de R$ 570.153,42 (quinhentos e setenta mil, cento e 
cinquenta e tres reais e quarenta e dois centavos).

A solicitagao em pauta objetiva suprir as necessidades da SEMED, visando a 
devolugao de saldo de convenio firmado com o Covemo Federal/Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educagao - FNDE atraves do Termo de 
Compromisso n° 8695/2014, para a construgao de creche/pre-escola, que seria

[...]

ESPECIAL,
FINANCEIRO,
570.153,42 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA
provid£ncias.

SUPERAVIT 
NO VALOR DE R$

POR

DA OUTRASE

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Adicional Especial na importancia de R$ 570.153,42 (quinhentos e 
setenta mil, cento e cinquenta e tres reals e quarenta e dois centavos), necessario 
para abertura da seguinte dotagao:

Orgao: 0700 - Secretaria Municipal de Educagao 
Unidade Orgamentaria: 0705 - Setor de Convenios e Recursos Proprios 
1236100082.081 - Indenizagoes e Despesas de Exercicios Anteriores